— 1 —

中华人民共和国国家标准

公 告

2025年第 40号

关于废止《显微镜 镜筒滑块和镜筒槽的

连接尺寸》等 31项推荐性国家标准的公告

国家市场监督管理总局（国家标准化管理委员会）废止

《显微镜 镜筒滑块和镜筒槽的连接尺寸》等 31项推荐性国家

标准，现予以公告。

国家市场监督管理总局 国家标准化管理委员会

2025年 12月 31日

— 2 —

序号 标准号 标准名称 复审结论 标准废止日期

1 GB/T 22060—2008 显微镜 镜筒滑块和镜筒槽的连接尺寸 废止 2025-12-31

2 GB/T 36712—2018 节能评估技术导则 风力发电项目 废止 2025-12-31

3 GB/T 12721—2007 橡胶软管 外覆层耐磨耗性能的测定 废止 2025-12-31

4 GB/T 20026—2005 橡胶和塑料软管 内衬层耐磨性测定 废止 2025-12-31

5 GB/T 7542—2003 铁路机车车辆制动用橡胶软管 废止 2025-12-31

6 GB/T 19090—2003 矿用输送空气和水的织物增强橡胶软管及软管组合件 废止 2025-12-31

7 GB/T 14797.1—2008 浓缩天然胶乳 硫化胶乳 废止 2025-12-31

8 GB/T 14797.2—2008 浓缩天然胶乳 硫化胶乳 粘度的测定 废止 2025-12-31

9 GB/T 14797.3—2008 浓缩天然胶乳 硫化胶乳 溶胀度的测定 废止 2025-12-31

10 GB/T 35899—2018 条斑紫菜 海上出苗培育技术规范 废止 2025-12-31

11 GB/T 15690—2008 植物油料 含油量测定 连续波低分辨率核磁共振测定法（快速法） 废止 2025-12-31

12 GB/T 14352.10—2010 钨矿石、钼矿石化学分析方法 第 10部分：砷量测定 废止 2025-12-31

— 3 —

序号 标准号 标准名称 复审结论 标准废止日期

13 GB/T 8910.4—2008 手持便携式动力工具 手柄振动测量方法 第 4部分: 砂轮机 废止 2025-12-31

14 GB/T 8910.5—2008 手持便携式动力工具 手柄振动测量方法 第 5部分: 建筑工程用路面破碎机和镐 废止 2025-12-31

15 GB/T 22234—2008 基于 GHS的化学品标签规范 废止 2025-12-31

16 GB/T 22230—2008 工业用液态化学品 20℃时的密度测定 废止 2025-12-31

17 GB/T 22227—2008 工业用化学品 具有低溶解性的固体和液体水溶性测定 圆柱层析法 废止 2025-12-31

18 GB/T 22228—2008 工业用化学品 固体及液体的蒸气压在 10-1Pa至 105Pa范围内的测定 静态法 废止 2025-12-31

19 GB/T 22229—2008 工业用化学品 固体及液体的蒸气压在 10-3Pa至 1Pa范围内的测定 蒸气压平衡法 废止 2025-12-31

20 GB/T 15956—2008 重复性使用电石包装钢桶 废止 2025-12-31

21 GB/T 25054—2010 海洋特别保护区选划论证技术导则 废止 2025-12-31

22 GB/T 26763—2011 波音和空客系列飞机飞行品质监控项目规范 废止 2025-12-31

23 GB/T 31030—2014 机场旅客摆渡车 废止 2025-12-31

— 4 —

序号 标准号 标准名称 复审结论 标准废止日期

24 GB/T 31031—2014 机场除雪车 废止 2025-12-31

25 GB/T 32083—2015 机场除冰剂撒布机 废止 2025-12-31

26 GB/T 3314—2006 内燃机车通用技术条件 废止 2025-12-31

27 GB/T 3315—2006 内燃机车制成后投入使用前的试验方法 废止 2025-12-31

28 GB/T 8913—1988 居住区大气中二氧化硫卫生标准检验方法 四氯汞盐盐酸副玫瑰苯胺分光光度法 废止 2025-12-31

29 GB/T 24395—2009 食品工业用吸附树脂 废止 2025-12-31

30 GB/T 24396—2009 食品工业用吸附树脂产品测定方法 废止 2025-12-31

31 GB/T 16178—2011 场（厂）内机动车辆安全检验技术要求 废止 2025-12-31

分送：各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）。

国家标准化管理委员会秘书处 2026年 1月 4日印发